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implementována metoda optimalizující náhodná výchozí řešení 2-opt algoritmem,
která dokázala pro testovací soubory s velikostí úloh do padesáti dvou bodů spoleh-
livě nalézt optimální řešení za méně než jednu sekundu. V práci byly programem
nejdříve optimalizovány dvě již uskutečněné trasy projektu, pro které byly nalezeny
cesty kratší o 13,3 %, resp. 3,7 % původní délky. Na závěr byla navržena trasa pro
budoucí tour projektu.
Klíčová slova: 2-opt algoritmus, Java, optimalizace, problém obchodního

cestujícího

Title:
Route Planning for the Revolution Train Project Using Travelling Sa-
lesman Problem
Author: Kristian Matuštík

Abstract: This paper focuses on the optimization of the Revolution Train project
routes by methods for solving The Traveling Salesman Problem. For this purpose,
a Java program has been developed to find the required distance matrix for given
points on the rail network and subsequent optimization of the route. A method
optimizing random default routes with a 2-opt algorithm was implemented for this
purpose, which was able to reliably find the optimal solution in less than one second
for test sets with problem sizes up to fifty-two points. The created program was
first used to optimize two previous routes of the project, for which routes that were
shorter by 13.3 % and 3.7 % respectively were found. Finally, a route was proposed
for a future tour of the project.
Key words: 2-opt algorithm, Java, optimization, Travelling Salesman

Problem

8

Obsah

Úvod 11

1 Problém obchodního cestujícího 13
1.1 Definice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.2 Matematický model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.3 Modifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.4 Metody řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2 Revolution Train 19
2.1 O projektu Revolution Train . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2 Data pro optimalizaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 Optimalizační program 23
3.1 Funkčnost programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.1.1 Matice vzdáleností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.1.2 Řešení úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.2 Použití programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4 Analýza výsledků 29
4.1 Tour podzim 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Tour jaro 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3 Tour podzim 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Závěr 39

Literatura 40

Přílohy 43

A Vstupní soubory optimalizací 43
A.1 tour_podzim2022.txt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
A.2 tour_podzim2021.txt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
A.3 tour_jaro2022.txt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

B Přílohy na CD 47

9

10

Úvod

Minimalizace nákladů je jednou z priorit každé rozumně vedené firmy. Jedním ze
způsobů, jakými lze snížení nákladů dosáhnout, je optimalizace pracovních postupů
a tak snížení nákladů s nimi spojených. Ačkoliv se každá firma pohybuje v jiném
oboru a zabývá se jinými problémy, některé jejich činnosti mohou nést společné
základní rysy. Ty tak lze často shrnout do stejné teoretické úlohy, kterou je poté
možné zkoumat a získané poznatky zpětně v daných odvětvích aplikovat. Tato práce
se zabývá využitím jedné takové úlohy pro řešení reálného ekonomického problému,
konkrétně optimalizací tras projektu Revolution Train za použití metod pro řešení
problému obchodního cestujícího.

Revolution Train je projektem nadačního fondu NOVÉ ČESKO, zabývající se pri-
mární protidrogovou prevencí. Program projektu je koncipován jako interaktivní
a zážitkové vzdělávání, založené na skutečném příběhu. Ten je prezentován v mul-
timediální vlakové soupravě, díky které se může rychle a efektivně přesouvat mezi
různými městy, bez nutnosti celou expozici sestavovat pokaždé znovu. Při jedné
z tzv. „tour“ projektu vlak během krátké doby navštíví několik desítek měst a ujede
tisíce kilometrů, od kterých se odvíjí celkové náklady přepravy. Při jejich plánování
se trasy dosud vybíraly na základě intuice a nebyla snaha o nalezení efektivnější
metody. Cílem této práce je tak využít existující teorie k problému obchodního ces-
tujícího pro plánování tras tohoto projektu.

První kapitola práce se věnuje shrnutí některých poznatků k problému obchodního
cestujícího. Nejdříve je zmíněna jeho základní definice spolu s matematickým mode-
lem a grafickou reprezentací. Dále jsou představeny vybrané modifikace úlohy, které
se často v reálných zadáních vyskytují. V neposlední řadě jsou pak uvedeny některé
způsoby řešení této úlohy. Cílem kapitoly je poskytnout čtenáři základní znalosti
problému, především ty důležité k pochopení dalších částí práce, kde se budou zís-
kané teoretické poznatky aplikovat při tvorbě počítačového programu a následné
optimalizaci reálného ekonomického problému.

Druhá kapitola popisuje problematiku projektu Revolution Train. Po úvodním před-
stavení je popsán princip jeho fungování a způsob, jakým lze využít optimalizačních
metod k řešení problému obchodního cestujícího pro minimalizaci jeho přepravních
nákladů. Na závěr jsou zde prezentována vybraná data, která budou v dalších kapi-
tolách optimalizována.

Třetí kapitola se věnuje struktuře a fungování počítačového programu, který jsem
za účelem řešení této úlohy vytvořil. Nejdříve jsou vysvětleny důvody, proč jsem se
rozhodl pro tento přístup k řešení. Je zde popsána problematika převedení ekono-
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mického zadání do matematické formulace úlohy obchodního cestujícího, se kterou je
možné v počítači dále pracovat. Poté je představena a otestována samotná metoda,
kterou jsem pro hledání řešení této úlohy zvolil. Na závěr je pak vysvětlena práce
se samotným grafickým rozhraním tohoto programu. Popis jeho funkčnosti i roz-
hraní je uzpůsoben čtenáři bez větších znalostí programování, detailněji lze však do
fungování programu nahlédnout ve zdrojových kódech v přílohách práce.

Poslední kapitola obsahuje analýzu výsledků získaných optimalizací tras projektu za
pomoci vytvořeného programu. Je zde odvozena účinnost této optimalizace srovná-
ním získaných tras s trasami původními, plánovanými předchozím způsobem. Data
jsou prezentována jako výstupy vytvořeného programu a zobrazení těchto tras na
mapě. Na závěr je pak navržena trasa pro budoucí tour projektu.
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Kapitola 1

Problém obchodního cestujícího

Problém obchodního cestujícího je jednou z nejstarších optimalizačních úloh. Na-
chází uplatnění v široké škále činností, a proto se jedná o jedno z nejdůsledněji zkou-
maných témat ve výpočetní matematice [14]. V této kapitole jsou shrnuty některé
základní poznatky k této úloze, jako je její definice, některé modifikace a metody
jejího řešení. Cílem kapitoly je poskytnout čtenáři teoretický základ, nutný pro po-
rozumění následujících kapitol, kde se budou části této teorie aplikovat při tvorbě
programu pro optimlizaci tras projektu Revolution Train.

1.1 Definice

Problém obchodního cestujícího lze stručně popsat jako úlohu, jejímž cílem je na-
lézt nejkratší okruh, tedy trasu vycházející z a vracející se do stejného bodu, který
prochází právě jednou všemi zadanými místy. Obecněji a formálněji lze problém po-
psat jako hledání nejkratšího Hamiltonovského cyklu v ohodnoceném grafu. Nemusí
se tak jednat o skutečná místa na mapě, ale o libovolné vrcholy propojené ohod-
nocenými hranami mezi nimi. Od tohoto grafu se pak pro zaručení existence řešení
a funkčnosti některých algoritmů často vyžaduje úplnost, neboli existence hran mezi
každými dvěma vrcholy. Pokud zadaný graf úplný není, je možné jej podle ekono-
mické podstaty reálného problému na úplný doplnit. To se provede například při-
dáním chybějících hran s prohibitivně vysokým ohodnocením, pokud je nežádoucí,

[…]

trasou. Z tohoto důvodu nemusí být celková vizualizace ve všech místech přesná
a využívat nejkratší cesty nalezené pro matici vzdáleností. Při přesném plánování
trasy vlaku tak budou dohledány jednotlivé úseky zvlášť. To by však zabralo v této
práci příliš místa, kde je představa o výsledné podobě trasy důležitější než popis
konkrétních tratí a výhybek, kterými vlak pojede.

4.1 Tour podzim 2021

První trasa byla vytvořena optimalizací podzimní tour 2021. Ta dosahovala podle
získané matice vzdáleností pro daná města a pořadí jejich navštívení původní délky
4026,66 km. Pořadí měst a délky jednotlivých úseků lze vidět na obrázku 4.1. Po
optimalizaci byla nalezena trasa o celkové délce 3492,06 km. Toto řešení tedy dosáhlo
snížení ujeté vzdálenosti o 534,6 km, neboli 13,3 % původní délky. Optimalizovaná
trasa je zobrazena ve výstupu programu na obrázku 4.2. Poslední obrázek (4.3)
pak zobrazuje optimalizovanou trasu na mapě. Vstupní soubor, obsahující města se
souřadnicemi pro toto zadání lze nalézt v příloze A. Maticí vzdáleností, specifikující
matematický model (str. 14) pro tuto úlohu, pak na přiloženém CD (příloha B).
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Obrázek 4.1: Původní trasa podzim 2021

30

Obrázek 4.2: Optimalizovaná trasa podzim 2021
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Obrázek 4.3: Mapa optimalizované trasy podzim 2021
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4.2 Tour jaro 2022

Druhá trasa byla získána optimalizací jarní tour 2022. Jelikož se jednalo o otevřenou
cestu, kdy vlak kvůli servisu vyjížděl z jiného města, než ve kterém končil, bylo nutné
matici vzdáleností po jejím vygenerování pro otevřenou úlohu modifikovat. To bylo
provedeno způsobem popsaným v teoretické části práce (str. 15), tedy vytvořením
přídatného města, ve výpisu programu označeného jako „*1-31*“ . Původní trasa
dosahovala dle získané matice délky 3086,7 km (obrázek 4.4). Po optimalizaci bylo
nalezeno řešení o délce 2971,3 km (obrázek 4.5), tedy kratší o 115,4 km, nebo 3,7 %
původní trasy. Vstupní soubor měst se souřadnicemi se nachází v příloze práce A,
modifikovaná matice vzdáleností pak na přiloženém CD (příloha B).

Obrázek 4.4: Původní trasa jaro 2022
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Obrázek 4.5: Optimalizovaná trasa jaro 2022
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Obrázek 4.6: Mapa optimalizované trasy jaro 2022
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4.3 Tour podzim 2022

Na závěr byl program využit pro plánování trasy projektu na podzimní tour 2022.
Jelikož se seznam měst může stále rozšířit, tato trasa nemusí být finální. Dále bude
po zkompletování seznamu měst a předběžném výběru trasy potřeba cestu zkon-
zultovat se zástupcem Českých drah pro případ možných výluk a dalších okolností,
které mohou výslednou trasu dále ovlivnit. V aktuální podobě (k 25.6.2022) navr-
žená trasa navštěvuje celkem 28 měst a dosahuje celkové délky 2372,94 km. Podobu
tohoto řešení lze vidět v přiloženém výstupu programu na obrázku 4.7. Vizualizace
této trasy pak na mapě na obrázku 4.8.

Obrázek 4.7: Aktuální podoba plánované trasy
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Obrázek 4.8: Mapa navržené trasy
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Závěr

V teoretické části práce byly shrnuty základní poznatky k problému obchodního ces-
tujícího. Byl zde představen matematický model úlohy a její grafické zobrazení. Dále
byla popsána modifikace problému pro otevřenou cestu a způsob jejího převedení na
základní úlohu, kterého bylo využito v praktické části práce. Na závěr kapitoly byl
popsán 2-opt algoritmus, jehož implementace byla použita v programu pro řešení
praktické úlohy.

Za pomoci programovacího jazyka Java, jeho knihoven a API OSRM Raildar byl
vytvořen program pro optimalizaci tras projektu Revolution Train. Ten umožnuje
nalézt vstupní matici vzdáleností na železniční síti pro potřeby vlakové soupravy.
Jsou zde však i další možnosti jejího zadání, které umožňují například řešení modi-
fikací problému.

Pro samotnou optimalizaci byla otestována metoda optimalizující náhodné výchozí
trasy 2-opt algoritmem. Ta byla schopná nalézt optimální řešení vybraných úloh,
velikostí podobných trasám projektu revolution train, s velkou jistotou už po jedné
vteřině. Proto byla tato metoda zvolena pro hledání řešení problému a implemento-
vána do programu pro následné optimalizace.

Napsaný program byl využit pro optimalizaci celkem tří tras projektu. První dvě
byly vytvořeny pro města navštívená při již uskutečněných tour. Byla zde vypozo-
rována úspora zvolené metody vůči původnímu plánování 13,3 % resp 3,7 % délky
původní trasy. Na závěr byla navržena trasa projektu pro plánovanou tour projektu
na podzim roku 2022, v aktuální podobě procházející dvaceti osmi městy a dosahující
délky 2372,94 km.

Ačkoliv byla použitá metoda schopna nalézt optimální řešení ve všech provedených
testech s vysokou jistotou, nebylo v této práci nijak prokázáno, že je to ve stejném
čase možné pro všechny úlohy podobné velikosti. Zastoupení nejlepšího řešení se
pro testovací soubory podstatně lišilo a je tak možné, že existují problémy podobné
velikosti, u kterých by bylo potřeba optimalizovat mnohem více tras pro jeho nale-
zení. Žádné studie zabývající se touto metodou jsem nenalezl a mohly by tak být do
budoucna vítaným přínosem k tomuto tématu.
