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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plánování trasy projektu Revolution Train pomocí úlohy obchodního
cestujícího

Jméno autora: Kristian Matuštík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra/ústav: Katedra softwarového inženýrství
Oponent práce: Ing. Martina Kuncová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonometrie, FIS VŠE

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Samotné sestavení modelu nepatří mezi náročné úlohy, avšak sběr dat a programování vlastní aplikace již vyžadují větší
úsilí, proto zadání považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je poměrně vysoká, autor prokázal schopnost vybrat vhodné prostředky pro zautomatizování sběru dat,
naprogramoval vlastní aplikaci a zvolil optimalizační/heuristické modely použitelné v reálné aplikaci s dosažením
významné úspory délky tras. Jedinou výhradu bych měla k popisům první zmíněné oblasti, tj. vytvoření vlastního programu
pro řešení zmíněné úlohy. Není pochyb, že autor aplikaci Java ovládá, že pochopil jednotlivé algoritmy a naprogramoval
funkční aplikaci. Tuto svou práci však „neprodal“ v rámci třetí kapitoly, kde pouze konstatuje, že vše toto provedl a
odkazuje na přílohy. Samotná aplikace je však jedním z výstupů práce a přínosů autora, je tedy škoda, že se popisu její
tvorby nevěnoval autor více.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je v pořádku, po formální stránce by bylo vhodné přeskupit některé pasáže, kdy autor v úvodu kapitol
uvádí odborné pojmy bez odkazů na zdroje (např. str. 13 „..hledání nejkratšího Hamiltonovského cyklu v ohodnoceném
grafu..“ – není definován Hamiltonovský cyklus ani pojem ohodnocený graf), či bez zmínky, že pojem bude následně více
popsán. Text je tedy někdy pro méně zasvěcené hůře srozumitelný, pokud se později čtenář nedostane k podrobnějšímu
vysvětlení či alespoň odkazu na zdroj.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Mnoho relevantních zdrojů bylo použito, je vidět, že autor si vyhledal odborné zdroje.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pro sběr dat a vizualizaci výsledků vybral autor vhodně routing engine OSRM Raildar. V rámci 3.kapitoly možná mohl
zmínit, jaké jiné nástroje/postupy bývají v souvislosti se sběrem dat využívány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zaměřena na reálnou situaci zlepšení plánování trasy vlaku v rámci projektu Revolution train. Autor vhodně
zvolil nástroj pro sběr dat, popsal volbu optimalizačních modelů, resp. heuristik, naprogramoval svou aplikaci tak,
aby nalezl optimální trasy vlaku pro tři fáze projektu Revolution train. Ve výsledku prokázal možnou úsporu délky
tras oproti reálně využitým trasám. Toto vše by vedlo k hodnocení práce stupněm „výborně“, ale jeda ze stěžejních
částí práce – tj. tvorba samotného programu – je popsána jen velmi obecně a nelze tedy ohodnotit, zda v této fázi
šlo jen o (z pohledu autora) jednoduché kroky, a nebo bylo nutné hlubší analytické myšlení pro vhodný návrh
samotné aplikace a dosažení její funkčnosti. Tento nedostatek tedy posunuje mé hodnocení více ke stupni „velmi
dobře“. Pokud však autor bude schopen u obhajoby toto lépe specifikovat, může být hodnocení i lepší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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